A 41. Non multo interjecto tempore ad Romanos fama pertulit Gulielmum cum ingentibus terra marique copiis adventare. Quamobrem cunctis ad bellum paratis quieti stetere. Vix quintus inde effluxerat dies, cum ab hostili exercitu adveniens transfuga prope esse Gulichum nuntiavit, Romanos omnes veluti inter retia conclusurum. His auditis Romanorum duces ita ordinavere aciem, ut Bassavilla et Joannes Angelus cum stipendiariis copiis, atque illis quae ex Italia sese adjunxerant imperatori, terra belli molem sustinerent: Ducas vero maritimis hostium copiis sese opponeret. Sic enim diebant fore ut sibi vicissim auxiliarentur. Itaque prima luce Ducas cum cataphractis equilibus lento ad littus gradu proficiseitur, ab altera parte adnavigante classe: ceteri vero ad terrestre prælium parati, ordinata scie procebat. At Siculæ naves, postquam urbi appropinquarent, cum portum subire consentim non possent (nam in medio amplius satis sensim in exitum angustiorem desinit) decem simul per vices divisis ordinibus Ingrediuntur. Tum vero Ducam aiunt, cum navium hostilium multitudo exterritam classem Romanam videret, utpote exiguum aīmodum (vix enim quatuor illi supra **163** decem naves erant) talia exegitassee. Litteras velut ab imperatore missas militibus ostendit, quibus ille terra marique circa medium diem adfuturas copias nuntiabat. Qua spe erectis iis: « Sed nos, inquit, potius, commilitones, victoriam nobis ipsis expetamus, ne cum totam laborum molem in præsentia sustinuerimus, qui serius ad prælium venient victoriæ gloriā fructumque nobiscum partiantur.» His dictis Ducas, ubi jam portum subiisse hostium classem vidit, suos occipere opus jubet. Prælio itaque navalī inito, Siculi cum terra marique missa ab ultraque parte a Romanis tela ferre non possent, retro cessere. Cæduntur interea a Romanis qui a tergo insistebant complures, captæque quatuor cum viris ipsis naves, quae ad vadum offendebant. Quippe acrius quam par erat remis impulsæ littorige allisœ facile in terrestris exercitus potestatem venerunt. Eo in certamine duo hostium milia desiderata sunt: Romani vero non pauci præclara edidere facinora. Maximo tamen in iis emicuit unius ex Ducas acie virtus, cui nomen Scaramancas. Fugere enim jam incipientibus hostibus, ipso adacto equo puppim altera prehendit manu et evadere volentem vi tenuit: vir generosus factum repetens illius Cynegiri multis scriptorum laudibus celebratum. Sed illata a vectoribus **164** plaga, navem quidem necessitate compulsus dimisit, occasione tamen aufugiendi intercisa, ut ab accurrentibus aliis Romanis caperetur effectit. His prospere gestis Romani Brundusum redierunt. Dein machiam, quam vulgo testudinem vocant, arcis admovent. Quod ubi viderunt qui in mœnibus stabant, effusum in rīsum se dedore, quod murum hoc modo convelli posse Romani putarent, licet id nequaquam fieri posset. Ita enim lapides invicem cohærent, ut murus